Abonamentul pentru Brașov:
Administratiunea, Piata mare
bărgul nr. 10. Nr. 30. etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an de
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un abonam-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 6.

Brașov, Duminecă 10 (23) Ianuarie.

1910.

**Cartoforie...** Un ziar maghiar serbează ca 'n glumă, a douăzecea zi de naștere a »calaberului«, la Oradea-mare, și dă, tot ca 'n glumă, o statistică interesantă a partilor jucate.

In calaber s'au ruinat (bărbați) 10.679
» » » (femei) 9.317
Afaceri de onoare 1,796,951,337
S'au început cu o palmă 1,796,916,324.

Susana Cioplea, Cluj 1 cor., Ioan Pop, Cluj 1 cor., Teodor Terziu, Cluj 1 cor., Mihail Radu, Cluj 1 cor., Traian Roman of. de bancă, Cluj 1 cor., Demetriu Bucolan, Cluj 20 fileri. Antoniu Mandea secretar de bancă, Cluj 1 cor.

Necrolog. Adelina Tăslăuanu n. Oiteanu după lungi suferințe a încetat din viață Vineri, în 8/21 Ianuarie 1910, la orele 12 ziua, în vârstă de 33 ani. În mormântarea va avea loc Duminică, în 10/23 Ianuarie, la 2 ore p. m., din strada Scheviss Nr. 7, în cimiterul central din loc. — Odihnească în împărăția celor drești. — Sibiu, 8/21 Ianuarie 1910. — Jaldice familie.

Trimitem directorului revistei »Luceafărul«, d-lei Oct. C. Tăslăuanu, a cărei soție a fost repozată, sincerele noastre condolențe.

Pentru masa studenților români din Brașov au intrat: dela doamna Eufemia Kertsch 15 cor. în amintirea doamnei Maria Belu, foastă directoră de internat, dela d-l Vasile N.